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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В современном мире понятие «комфорта» одежды неотрывно связано с

безопасностью изделия, т.к. обеспечение оптимальных показателей свойств,

характеризующих комфортное состояние организма, отражает его нормальное

функционирование. Следует отметить, что при дизайнерских разработках

учитывались те эргономические требования, которые изложены в нормативно-

технической документации, но сейчас ставится вопрос о проектировании и

создании таких промышленных изделий и предметной среды, при использовании

которых деятельность человека становится оптимальной, т.е. при обеспечении

высокой эффективности деятельности не будет причинен вред физическому

здоровью человека [25]. Данное понятие тесным образом связано с термином

«комфорт», который складывается из психологических и физиологических

аспектов. Для моральной удовлетворенности одежда должна соответствовать

эстетическим предпочтениям, которые будут меняться в зависимости от

возрастной группы детей, что связано с психологическими кризисами. Следует

отметить, что понятие «комфорт» является комплексным и отображает состояние

комфорта организма с субъективной точки зрения, которое опирается на

ощущение удовлетворенности при эксплуатации одежды. Психоэмоциональный и

физический комфорт тесно связаны и составляют единое целое. Особое значение

это имеет для детей. Физический дискомфорт может оказывать влияние как на

еще не сформированную психику и развитие, так и на здоровье ребенка.

На данный момент отсутствует прямая оценка комфортности одежды и

пододежного микроклимата, а также методика оценки. Используется лишь

косвенная оценка по гигиеническим показателям. Нахождение корреляционной

связи между показателями и полный их расчет является достаточно трудоемкой

процедурой и не гарантирует объективной оценки комфортности микроклимата

пододежного пространства.
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Стоит отметить, что показатели гигиенических свойств по отдельности не

характеризуют комфорт пододежного микроклимата пакетов материалов.

Отсутствуют критерии оценки микроклимата пододежного пространства в

зависимости от количества и состава слоев одежды с учетом требований

нормативно-технической документации.

В связи с вышеизложенным тема работы «Разработка метода и

исследование комфортности пододежного пространства пакетов материалов

детской одежды» является актуальной.

Цели и задачи исследования

Целью данной работы является исследование пододежного микроклимата и

разработка метода определения комфортности пакетов материалов детской

одежды.

В работе были сформулированы следующие задачи для достижения

поставленной цели:

· проанализировать существующие требования безопасности в соответствии с

Техническим Регламентом Таможенного Союза 007/2011 «О безопасности

продукции, предназначенной для детей и подростков» (далее ТРТС) [71] и

СанПиН 2.4.7. / 1.1.1286-03 «Гигиенические требования к одежде для детей,

подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий

(изделиям), контактирующим с кожей человека» (далее СанПиН или санитарные

нормы) [62] ассортимент детской одежды и текстильных материалов для ее

изготовления; свойства и характеристики материалов и пакетов для детской

одежды;

· усовершенствовать комплексный подход к формированию пакетов одежды

на основе теории множеств;

· провести опрос потребителей для оценки свойств детской одежды и

проанализировать результаты с использованием модели Кано;

· выявить свойства материалов, влияющие на комфорт микроклимата

пододежного пространства, с помощью метода экспертных оценок;
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· разработать методику и установку по оценке кинетики температуры и

влажности в пододежном пространстве одно-, двух- и многослойной детской

одежды;

· провести экспериментальные исследования по оценке кинетики

температуры и влажности в пододежном пространстве одно-, двух- и

многослойной детской одежды различного волокнистого состава;

· разработать метод экспресс оценки комфортности детской многослойной

одежды.

Объектами исследования являются пакеты материалов детской одежды.

Методы исследования

При теоретическом исследовании использованы методы математической

статистики, методы моделирования, а также применены модель Кано и метод

экспертных оценок. Экспериментальные исследования проводили на специально

разработанной установке. Функциональные зависимости построены с

применением методов корреляционно-регрессионного анализа с помощью

программы Microsoft Excel. Программа Photoshop использовалась для обработки

графических изображений.

Научная новизна Разработаны технические и технологические решения по

формированию пакетов одежды на основе теории множеств с учетом всех слоев

одежды на базе изученных связей психофизиологического состояния детского

организма и выбора материалов для изделий, в том числе:

· получены математические зависимости для разных систем пакетов и слоев

одежды, позволяющие прогнозировать комфортное состояние пододежного

микроклимата, на основе проведенных исследований кинетики температуры и

влажности в пододежном пространстве;

· разработана новая экспериментальная методика по изучению кинетики

температуры и влажности в пододженом пространстве одно-, двух- и

многослойной детской одежды с расширением границ применимости полученных

результатов;
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· разработан метод экспресс оценки комфортности многослойной детской

одежды.

Теоретическая значимость

Выявлены новые проблемы влияния количества слоев детской одежды на

поддержание микроклимата в пододежном пространстве, влияющего на

самочувствие и сохранение здоровья детского организма.

Получены новые сведения о комфортности пакетов и материалов детской

одежды.

Обоснованы методики исследования кинетики температуры и влажности в

пододежном пространстве, вносящие вклад в расширение представлений о

пододежном микроклимате и взаимосвязи свойств материалов, количества слоев с

безопасностью и комфортом при эксплуатации детской одежды.

Практическая значимость результатов работы состоит в том, что

экспериментально доказана концепция использования системного подхода для

разработки пакетов материалов на основе взаимосвязи свойств материалов,

количества слоев с безопасностью и комфортом при эксплуатации детской

одежды. В том числе:

· определены недостатки Технического Регламента Таможенного Союза

007/2011 «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков»

[71] и СанПиН 2.4.7. / 1.1.1286-03 «Гигиенические требования к одежде для детей,

подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий

(изделиям) контактирующим с кожей» [62];

· разработана установка, позволяющая в автоматизированном режиме

фиксировать изменения температуры и влажности как в пододежном

пространстве, так и непосредственно на поверхности одежды [36];

· исследована кинетика температуры и влажности в пододежном

пространстве для пакетов материалов из синтетических и смешанных волокон, в

связи с фальсификацией на рынке детской одежды;
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· разработана и внедрена в учебный процесс методика оценки кинетики

температуры и влажности в пододежном пространстве пакетов материалов

детской одежды;

· получены математические зависимости для разных систем пакетов и слоев,

позволяющие прогнозировать комфортное состояние пододежного микроклимата,

на основе проведенных исследований кинетики температуры и влажности в

пододежном пространстве.

Апробация и реализация результатов

Основные теоретические положения и результаты научных исследований

докладывались и получили положительную оценку на международных научно-

практических и научно-технических конференциях:

«Моделирование в технике и экономике» (Витебск,2016); «Дизайн,

технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности»

(ИННОВАЦИИ-2015) (Москва); «Новая наука: опыт, традиции, инновации»

(СТЕРЛИТАМАК-2015); «Современные концепции развития науки»

(Екатеринбург, 2017); «Инновационное развитие легкой промышленности»

(Казань, 2016); «Церевитиновские чтения» (Москва, 2017).

Внедрены в учебный процесс РГУ им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн.

Искусство) и на предприятии ООО «Тренд».

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии в

постановке задач исследования, подготовке основных публикаций по

выполненной работе, личном участии в апробации исследования, разработке

методике эксперимента и метода экспресс-оценки комфортности, проведении

всех экспериментов, обработке и интерпретации экспериментальных данных,

разработке установки по оценке кинетики температуры и влажности

многослойной детской одежды, получении исходных данных.

Публикации

Основные результаты работы опубликованы в 12 печатных работах, в том

числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных экспертным советом ВАК, подана

заявка на изобретение №2018123186/20(036727) от 26.06.2018.

9

Объем и структура работы

Работа изложена на 125 страницах машинописного текста и состоит из

введения, четырех глав, основных выводов, списка используемой литературы из

122 наименований, содержит 52 иллюстрации, 34 таблицы. Приложения

представлены на 14 страницах.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ВЗАИМОСВЯЗЕЙ МЕЖДУ НОРМАЛЬНЫМ
ФУНКЦИОНИРОВАНИЕМ ДЕТСКОГО ОРГАНИЗМА И ПАКЕТАМИ

МАТЕРИАЛОВ ДЕТСКОЙ ОДЕЖДЫ, МИКРОКЛИМАТА
ПОДОДЕЖНОГО ПРОСТРАНСТВА

1.1 Анализ ассортимента детской одежды различного волокнистого состава

Одежда выполняет множество различных функций: барьерную, защитную,


[…]

· Несминаемость
· Устойчивость окраски к стирке
· Усадка
· Колористическое оформление
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· Наличие декоративных элементов
· Другой ответ (уточните, пожалуйста):

Если у Вас есть дети, сколько им лет?

· 0 - 1 год
· 1 – 3 лет
· 3 – 7 лет
· 7 – 14 лет
· 14 – 18 лет

Воспользовались бы Вы разработанными рекомендациями по комплектации
детской одежды для различных условий (например, в зависимости от
погоды)?

· Да
· Возможно
· Скорее всего
· Нет
· Другой ответ (уточните, пожалуйста):

СПАСИБО!
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(обязательное)

АНКЕТА

Определение коэффициентов весомости показателей качества комфорта
пакета из трех изделий для ребенка 3-7 лет

Уважаемый эксперт!
Наша организация Российский государственный университет им. А.Н.

Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство) проводит маркетинговое
исследование с целью оценки мнений специалистов о «комфортности»
пододежного пространства детской многослойной одежды. Просим Вас
принять участие в опросе и расставить показатели качества в порядке
убывания. В соответствии с Вашим представлением о важности показателей в
графе «Ранг» единичных показателей проставьте порядковые номера
показателей: номер 1 присваивается наиболее важному показателю; номер 2 –
следующему по важности за ним и т.д. Если Вы считаете, что весомости двух
или более показателей равны между собой, то поставьте им одинаковые ранги.
Благодарим Вас за помощь!

Показатели Код показателя Распределение по
значимости

Гигроскопичность X1

Воздухопроницаемость X2

Паропроницаемость X3

Электризуемость X4

Размеры X5

Динамическое соответствие X6

Тепловое сопротивление X7

Толщина X8

Содержание свободного
формальдегида X9

Устойчивость окраски X10

Жесткость X11

Упругая деформация X12

Устойчивость к истиранию X13

Несминаемость X14

Колористическое оформление X15

Формоустойчивость X16

Драпируемость X17

Туше X18

Грязеотталкивание X19

Соответствие социальной группе X20

Соответствие назначению X21

Гендерное соответствие X22
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(обязательное)

Таблица В.1 – Ранговая оценка показателей качества комфорта пакета из трех
изделий для ребенка 3-7 лет

Коэффициент конкордации 0,932

Критерий Пирсона 223,60

Где n – количество свойств
n = 22
m – количество экспертов
m = 10

132

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

(обязательное)
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Сущность метода заключается в определении уровня комфорта однослойной и
многослойной одежды за счет исследовании кинетики температуры и влажности
пододежного пространства.

1.1 Метод отбора проб
1.1.1 Пробы отбирают по ГОСТ 20566-75 «Ткани и штучные изделия текстильные.

Правила приемки и метод отбора проб.».

1.1.2 Из каждой точечной пробы вырезают по два образца в форме овала диаметром

в соответствии с контуром установки (диаметр рабочей части образца 180мм).

1.1.3 В качестве образца может выступать многослойная система материалов.

1.2 Подготовка прибора
1.2.1 Предварительно наполняем сосуд с жидкостью водой комнатной температуры

объемом 150 мл.

1.2.2 Устанавливаем датчик 6 на сетке.

1.2.3 Подключаем прибор к сети питания. Происходит предварительный разогрев в

течение 4 часов до достижения Т 36 0С и W 98% при герметизации горловины

емкости.

1.3 Проведение испытания

1.3.1 На горловине прибора закрепляем образец и убираем изолирующую пленку.

1.3.2 На сетчатом кольце 9 на расстоянии 1см от образца закрепляем 2-ой датчик

термогигрографа 10.

1.3.3 Подключаем датчики 6 и 10 к компьютеру.

1.3.4 Открываем программу Serial Arduino (рис. 1.В). Выбираем устройство.

Нажимаем кнопку «Начать запись».
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Рисунок 1. В Serial Arduino – программа-клиент.

1.3.5 Программа выводит данные с датчиков на экран и записывает XSL (Excel) файл

(рис. 2.В). Программа написана на языке Java – что позволяет запускать её на

любой Desktop операционной системе при условии, что установлена

виртуальная машина Java версии не ниже 1.7.

Рисунок 2. В Пример записи данных в Excel.
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1.3.6 Фиксация данных происходит каждую минуту.

1.3.7 Испытание проводится в течение1 часа.

1.3.8 Нажать кнопку «Остановить запись». Сохранить файл.

1.3.9 Для повторного испытания закрыть горловину емкости изолирующей пленкой,

и довести прибор до Т 36 0С и W 98%. Для проведения испытания смотри п. 1.3.

1.4 Обработка результатов

1.4.1 Результаты отображаются в виде таблицы данных в программе Excel.

1.4.2 По данным строят график, характеризующий кинетику температуры и

влажности в пододежном пространстве.

1.4.3 Расчеты производятся автоматически в программе Excel.

1.4.4 Точность прибора определяется точностью датчиков (табл.1).

Таблица 1. Технические характеристики датчиков DHT 22.

Питание От 3 до 5В.
Измерение уровня влажности От 0 до 100%, точность 2%-5%
Измерение температуры От -45 до 80 градусов Цельсия, с

точностью ±0.5 градуса.
Частота измерении 0.5Гц (одно измерение за 2 секунды)

Рисунок 3. Изменение влажности в пододежном слое пакета, состоящего из

ткани верха, утепляющей прокладки («Холофайбер») и подкладки, при Т= 26 0С; W

=22%.
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Рисунок4. Изменение температуры в пододежном слое пакета, состоящего из

ткани верха, утепляющей прокладки («Холофайбер») и подкладки, при Т= 26 0С; W

=22%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж