В диссертационный совет Д212.144.06 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вершининой Анастасии Владимировны
«Разработка метода и исследование комфортности пододежного пространства пакетов материалов детской одежды»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности»

Актуальность темы связана с новым подходом к оценке комфортности многослойной детской одежды. Вершинина А.В. подходит к проблеме учитывая факторы внешней среды, особенности детского организма как физиологические, так и психологические, также роль родителей при выборе детской одежды. Комплексное исследование позволяет внести вклад в расширение представлений о пододежном микроклимате и взаимосвязи количества слоев, свойств материалов и комфортом, безопасностью при эксплуатации детской одежды. Разработанный метод оценки комфортности детской одежды возможно применять и для других видов одежды.

Степень обоснованности и достоверности полученных научных результатов, сформулированных Вершининой А.В. базируется на использовании современных экспериментально-теоретических подходов, аналитических методов и применении компьютерных технологий.

Научная новизна состоит в том, что предложен комплексный подход к формированию пакетов одежды на основе теории множеств с учетом всех

слоев на базе изученных связей психофизиологического состояния детского организма и выбора материалов для изделий; разработана новая экспериментальная методика по изучению кинетики температуры и влажности в пододежном пространстве одно-, двух- и многослойной детской одежды с расширением границ применимости полученных результатов; получены математические зависимости для разных систем пакетов и слоев одежды, позволяющие прогнозировать комфортное состояние пододежного микроклимата, на основе исследования кинетики температуры и влажности в пододежном пространстве; разработан метод экспресс оценки комфортности многослойной детской одежды.

Практическая значимость работы заключается в исследовании кинетики температуры и влажности в пододежном пространстве для пакетов материалов из синтетических и смешанных волокон; разработанной установке, позволяющей в автоматизированном режиме фиксировать изменения температуры и влажности как в пододежном пространстве, так и непосредственно на поверхности одежды; разработке и внедрении в учебный процесс методики оценки кинетики температуры и влажности в пододежном пространстве пакетов материалов детской одежды.

Общие замечания и вопросы

Где могут использоваться разработанные методика по оценке комфортности детской одежды и устройство по определению кинетики температуры и влажности пододежного пространства?

Проводились ли исследования по определению показателей гигроскопичности, воздухопроницаемости, паропроницаемости?

По автореферату не ясно какие именно требования необходимо устанавливать к материалу верха третьего слоя одежды?

Отмеченные замечания не снижают ценности данной работы. По актуальности, научной новизне, объему исследований, практической значимости диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. Редакции от 28 августа 2017 г.), а ее автор, Вершинина Анастасия Владимировна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Доктор технических наук
Директор ООО «Нефтегазовые технологии
МИФИ»

А.И Панин
20.12.2019 г.

Адрес : 433507, г. Димитровград,
ул. Куйбышева 226 А/1
Тел:8 (842) 35-3-38-03
E-mail: panteks@yandex.ru